
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 17/17-04-2018 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 304-17/17-04-2018 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατάρτισης των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης 
και της διεξαγωγής της δημοπρασίας με ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΠΑΡ. ΟΔΟΥ ΑΡ. 24», Π/Υ 74.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), με στοιχεία χρηματοδότησης: ΠΔΕ ΣΑΕΠ071,  
Κ.Ε.2014ΣΕ07100000, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 17 - 04 - 2018  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
31692/19/13-04-2018 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        Αντιπρόεδρος 
3. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
7. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που  αναπληρώνει το τακτικό μέλος Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή        
                            
Στη συνεδρίαση παρέστη ο Αντιπεριφερειάρχης στον τομέα του Τουρισμού, κ. 
Σπυρίδων Γαλιατσάτος. 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 10ο: Έγκριση κατάρτισης των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης 
και της διεξαγωγής της δημοπρασίας με ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου 

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 2 2 22 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΠΑΡ. ΟΔΟΥ ΑΡ. 24», Π/Υ 74.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), με στοιχεία χρηματοδότησης: ΠΔΕ ΣΑΕΠ071,  
Κ.Ε.2014ΣΕ07100000, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 10ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κεφαλληνίας & 
Ιθάκης, κ. Νικολάου Ανδρεάτου, η οποία έχει ως εξής: 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 
1δ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή έχει την 
αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις, να διεξάγει και να 
κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής αυτών, εφαρμοζομένων των σχετικών διατάξεων του Ν. 4412/2016 "Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)".  

Το τεχνικό αντικείμενο του εν θέματι έργου συνοπτικά είναι το εξής:  

Σε τμήματα της επαρχιακής οδού 24 (Καταποδάτα – Παλιά Μουζακάτα) θα γίνουν εργασίες 
αποκατάστασης βατότητας της οδού. Συγκεκριμένα οι εργασίες που θα γίνουν είναι:  

 Κατασκευή τοιχίων βαρύτητας λιθοδομής με θεμέλιο από άοπλο σκυρόδεμα 

 Οδοστρωσία 

 Διάνοιξη νέας τάφρου απορροής ομβρίων υδάτων 

 Τσιμεντόστρωση τάφρου 

 Καθαρισμός και βελτίωση τεχνικών απορροής ομβρίων 

 Κατασκευή νέου τεχνικού 

 Τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων 

 

Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, με στοιχεία 
χρηματοδότησης ΠΔΕ ΣΑΕΠ071,  Κ.Ε.2014ΣΕ07100000. 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

Έ χ ο ν τ α ς  υ π ό ψ η :   

1. Τον N. 3852/10 (ΦΕΚ-87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.  

2. Το Π.Δ. 7/13 (ΦΕΚ-26/Α’/31-1-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 
«Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

3. Τον Ν. 4412/16 (ΦΕΚ-147/Α’/8-8-2016 - διορθ. σφαλμ. στα ΦΕΚ-200/Α’/24-10-2016 και 
ΦΕΚ-206/Α’/3-11-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 3 3 33 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4482/17 (ΦΕΚ-102/Α’/25-7-2017) «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 37 («Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4412/2016»).  

5. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (υπ’ 
αρ. 181-17/16-9-2017, απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν., υπ’ αρ. 276433/10-11-
2017 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, ΦΕΚ-4083/Β’/23-11-2017).  

6. Το υπ’ αρ. 125155/17-1-2007 έγγραφο Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. / Γενική Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος (γενικό έγγραφο για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων).  

7. Το υπ’ αρ. 197816/9-5-2012 έγγραφο ΥΠΕΚΑ / Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος 

(γενικό έγγραφο για έργα συντήρησης σε υφιστάμενα οδικά δίκτυα).  

8. Το υπ’ αρ. 27535/10605/6-6-2012 έγγραφο Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος & Υποδομών Π.Ι.Ν. (γενικό έγγραφο για την 

περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων).   

9. Το υπ’ αρ. 60192/22-3-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ν. Κεφαλληνίας. 

10. Το υπ’ αρ. ΥΠ.Π.Ο.Α/ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ09-ε/1815/20-3-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας 

Νεωτ. Μνημείων & Τεχν. Έργων Δυτ. Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου. 

11. Το υπ’ αρ. ΥΠ.Π.Ο.Α/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΕΦΙ/117297/80676/688/22-3-2018 και με αρ. φακ. 

Φ777/Α1-02/688 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας & Ιθάκης. 

12. Το υπ’ αρ. 22879/5421/22-3-2018 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος, 

Υδροοικονομίας και Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Ε. Κεφαλληνίας, σύμφωνα με το οποίο 

δεν απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης για το υπ’ όψιν 

έργο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΠΑΡ. ΟΔΟΥ ΑΡ. 24». 

13.  Το υπ’ αρ. 31297/7450/20-4-2017 έγγραφό μας (εισήγηση για ανακατανομή πίστωσης 

ποσού 541.227,85 € του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ07100000 της ΣΑΕ 071) .  

14. Το υπ’ αρ. 33222/13385/27-4-2017 έγγραφο Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών/Διεύθυνση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού/Τμήμα Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής.  

15. Την υπ’ αρ. 76-08/2017 (ΑΔΑ: ΩΖΙ97ΛΕ-ΘΞΜ) απόφαση του Π.Σ. της Π.Ι.Ν. µε την 

οποία εγκρίθηκε η 3η τροποποίηση του Προσχεδίου Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 

έτους 2017 και στην οποία περιελήφθη το υπ’ όψιν έργο.  

 

16. Την υπ’ αρ. 25291/5999/5-4-18 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Κεφ/νίας περί έγκρισης των 
τευχών μελέτης και δημοπράτησης του έργου «Αποκατάσταση βατότητας επαρ. οδού 
αρ. 24», Π/Υ 74.000,00 με Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 4 4 44 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ  α  σ  τ  ε  

 Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΠΑΡ. 
ΟΔΟΥ ΑΡ. 24», Π/Υ 74.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), με CPV: 452233142-6 
Εργασίες επισκευής οδών, σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα εισήγηση σχέδιο 
διακήρυξης, το οποίο συντάχθηκε με βάση το εγκεκριμένο πρότυπο του παραρτήματος Β 
(Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου 
κάτω των ορίων του Ν. 4412/16, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή) της υπ’ αρ. 127/29-11-2017 απόφασης της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
(ΦΕΚ-3074/Β’/6-9-2017) "Αναθεώρηση προτύπων τευχών διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας 
για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων και κάτω των ορίων 
του ν. 4412/2016 (A’ 147), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή.".  

Ειδικότερα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων οι παρακάτω όροι:  

Είδος δημόσιας σύμβασης: Δημόσια σύμβαση έργου κάτω των ορίων του άρθρου 5 του Ν. 
4412/16 (άρθρο 2 §1 περ. 29).  

Τρόπος επιλογής αναδόχου: «Ανοικτή δημοπρασία» του άρθρου 27 του Ν. 4412/16 και 
κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης (άρθρο 95, 
παρ. 2(α) του Ν. 4412/16) – Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός.  

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή).  

Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Εκατόν πενήντα (150) ημέρες από την υπογραφή 
της σύμβασης.  

Τμηματικές προθεσμίες: Αποκλειστικές και ενδεικτικές προθεσμίες σύμφωνα με την 
εγκεκριμένη Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου.  

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η 
κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1α του 
άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό 
των 1.194,00 ευρώ. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής 
πρέπει να περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 
οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση.  

Χορήγηση προκαταβολής: Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής 
στον Ανάδοχο.  

Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ): Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση πριμ 
στον Ανάδοχο.  

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: Σύμφωνα με το άρθρο 21 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης και ειδικότερα:  

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και που είναι εγκατεστημένα:  

α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης,  

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 5 5 55 

β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 
υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 
5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.  

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του 
άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016.  

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινοπραξία).  

Εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η 
παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1β του Ν. 4412/2016, 
το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. 
και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης 
καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα 
ορίζει.  

Κριτήρια ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Αποδεικτικά μέσα ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Περιεχόμενο φακέλου προσφοράς: Σύμφωνα με το άρθρο 24 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Κατά τα λοιπά οι όροι του διαγωνισμού είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο συνημμένο 
-και αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας εισήγησης- σχέδιο διακήρυξης του έργου.  

Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί και θα συμπληρωθεί από την υπηρεσία, 
με βάση τους προβλεπόμενους στο Ν. 4412/16 κανόνες δημοσιότητας για δημόσιες συμβάσεις 
κάτω των ορίων (βλ. ιδίως άρθρο 120) και τις λοιπές υπηρεσιακές υποχρεώσεις, καθώς επίσης 
και τις όποιες τροποποιήσεις επέλθουν στα τεύχη του Διαγωνισμού, λόγω των συνεχών 
αλλαγών και προσθηκών που γίνονται στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις και αποφάσεις.  

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την ετήσια τριμελή επιτροπή διαγωνισμών έργων 
της Π.Ε. Κεφαλληνίας που έχει οριστεί για το έτος 2018 με την υπ’ αρ. 959-50/13-12-2017 
(ΑΔΑ: ΩΘΟ67ΛΕ-Θ3Θ) απόφαση της Ο.Ε. της Π.Ι.Ν.  

 
    Ο Προϊστάμενος Δ.Τ.Ε. 

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 6 6 66 

    

    

 

    Νικόλαος Ανδρεάτος 
 
Συνημμένα 
1. Σχέδιο διακήρυξης έργου «Αποκατάσταση βατότητας επαρ. οδού αρ. 24», Π/Υ 74.000,00 € με Φ.Π.Α.  

 
Εσωτ. διανομή 
1. Δ.Τ.Ε. 2. Τ.Σ.Ε.    

 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΕΠΑΡ. ΟΔΟΥ ΑΡ. 24», Π/Υ 74.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), με CPV: 
452233142-6 Εργασίες επισκευής οδών, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 
διακήρυξης, το οποίο συντάχθηκε με βάση το εγκεκριμένο πρότυπο του παραρτήματος 
Β (Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του Ν. 4412/16, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή) της υπ’ αρ. 127/29-
11-2017 απόφασης της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΦΕΚ-3074/Β’/6-9-2017) "Αναθεώρηση 
προτύπων τευχών διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων και κάτω των ορίων του ν. 4412/2016 (A’ 
147), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
με βάση την τιμή.".  

Ειδικότερα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων οι παρακάτω όροι:  

Είδος δημόσιας σύμβασης: Δημόσια σύμβαση έργου κάτω των ορίων του άρθρου 
5 του Ν. 4412/16 (άρθρο 2 §1 περ. 29).  

Τρόπος επιλογής αναδόχου: «Ανοικτή δημοπρασία» του άρθρου 27 του Ν. 
4412/16 και κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης (άρθρο 95, παρ. 2(α) του Ν. 4412/16) – Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός.  

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή).  

Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Εκατόν πενήντα (150) ημέρες από την 
υπογραφή της σύμβασης.  

Τμηματικές προθεσμίες: Αποκλειστικές και ενδεικτικές προθεσμίες σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου.  

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους 
όρους της παρ. 1α του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 1.194,00 ευρώ. Στην περίπτωση 
ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να περιλαμβάνει και 
τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων 
που συμμετέχουν στην ένωση.  

Χορήγηση προκαταβολής: Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση 
προκαταβολής στον Ανάδοχο.  

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 7 7 77 

Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ): Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η 
χορήγηση πριμ στον Ανάδοχο.  

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: Σύμφωνα με το άρθρο 21 του 
συνημμένου σχεδίου διακήρυξης και ειδικότερα:  

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και που είναι 
εγκατεστημένα:  

α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης,  

β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό 
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με 
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.  

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 
και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 
4412/2016.  

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί 
ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η 
ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. 
κοινοπραξία).  

Εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται 
η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1β του Ν. 
4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της 
σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων 
της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  

Κριτήρια ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Αποδεικτικά μέσα ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης. 

Περιεχόμενο φακέλου προσφοράς: Σύμφωνα με το άρθρο 24 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης. 

Κατά τα λοιπά οι όροι του διαγωνισμού είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο 
συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του έργου.  

Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί και θα συμπληρωθεί από την 
υπηρεσία, με βάση τους προβλεπόμενους στο Ν. 4412/16 κανόνες δημοσιότητας για 
δημόσιες συμβάσεις κάτω των ορίων (βλ. ιδίως άρθρο 120) και τις λοιπές υπηρεσιακές 
υποχρεώσεις, καθώς επίσης και τις όποιες τροποποιήσεις επέλθουν στα τεύχη του 
Διαγωνισμού, λόγω των συνεχών αλλαγών και προσθηκών που γίνονται στις σχετικές 
νομοθετικές ρυθμίσεις και αποφάσεις.  

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την ετήσια τριμελή επιτροπή διαγωνισμών 
έργων της Π.Ε. Κεφαλληνίας που έχει οριστεί για το έτος 2018 με την υπ’ αρ. 959-
50/13-12-2017 (ΑΔΑ: ΩΘΟ67ΛΕ-Θ3Θ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Ι.Ν.  

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ



 8 8 88 

 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 304-17/17-04-2018 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
              Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
       
     Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 7ΔΨΣ7ΛΕ-7ΜΦ


		2018-04-20T12:39:52+0300
	Athens




